[...] sicut corpora continuantur adinvicem secundum situm sive secundum ordinem sitalem, sic substantiae spirituales continuantur adinvicem per intuitum sive per intuitionem, propter quod communiter ponitur, quia sicut corpora se adinvicem confortant quia sunt adinvicem debito modo situata, vel quia sunt adinvicem connexa et continua, quia unus carbo ignitus confortat alium, nam citius extinguuntur carbones igniti si sint ab invicem separati quam si sint adinvicem coniuncti. Sic et substantiae spirituales coniunctae et continuatae adinvicem secundum contuitum se invicem confortant, et potissime superiores confortant in lumine inferiores quia habent lumen fortius et efficacius³⁴⁸.

L'interazione che scaturisce da una composizione tanto compatta di elementi garantisce la tenace conservazione di una qualità acquisita: la collaborazione angelica assicura una sinergia non dissimile al calore generato da una brace ardente, che

³⁴⁸ *Ibidem*, 116 rb-va.

avvolgendo ciascun tizzone, anche il meno adatto a bruciare, innesca e alimenta in maniera efficace il processo di combustione. I carboni più inclini a generare calore surriscaldano l'aria, favoriscono la combustione di quelli che sono meno idonei ad ardere, ed esercitano su di essi un'azione non dissimile da quella svolta dagli angeli superiori a vantaggio di quelli inferiori:

Si ergo unus angelus confortaret lumen alterius [...] unus angelus aliquid influeret et aliquid ageret in alium sicut superiora aliquid influunt et aliquid agunt in inferiora, vel si hoc modo unus angelus confortaret lumen alterius sicut superiorum corpora confortant et roborant inferiora³⁴⁹.

È evidente, tuttavia, che le dinamiche che regolano il fisiologico surriscaldamento dei corpi perdono validità qualora esse vengano applicate all'ambito spirituale, in quanto risulterebbe del tutto erroneo supporre che l'angelo superiore agisca su quello inferiore prendendo parte attivamente al processo conoscitivo di quest'ultimo, giacché, come più volte Egidio ha illustrato, le sostanze spirituali operano senza intervenire sulla sostanza delle altre intelligenze:

[...] in angelis non enim ponimus quod unus angelus aliquid agat vel influat in alium angelum, sicut corpora superiora influunt in inferiora, quia ut saepe diximus substantiae spirituales ubi agunt et ubi influunt sive ubi operantur ibi sunt³⁵⁰.

Ciascuna sostanza spirituale esiste là dove opera³⁵¹, e dal momento che ciascun angelo è un'unità compiuta, una realtà ontologica autonoma e del tutto impenetrabile, qualora si ammettesse che un angelo possa intervenire su un'altra sostanza si supporrebbe, erroneamente, che egli sia in grado di introdursi in essa³⁵². Sebbene dunque l'esempio della propagazione del calore risulti particolarmente efficace, poiché riesce a rappresentare in maniera sufficientemente chiara la potenza che emana dall'azione sinergica di membri chiamati ad interagire, esso non risulta perfettamente calzante, poiché esiste una differenza sostanziale tra i tizzoni che ardono e le sostanze